e . .

Estado do Paraná

Exmo.Sr.

Valmir Tasca

Presidente Câmara Municipal de Pato Branco

MOCÃO DE APLAUSO:

Y~: g /oz. /z1x1:i.

~: ..1uoz./ zro~ -~
d:ôv '1\'°" ~~~.

O vereador infra-assinado, Laurindo Cesa - PSDB, no uso de

suas atribuições legais e regimentais, requer seja concedida Mocão de

Aplauso ao senhor ADMAR CORRÊA DA SILVA, 10 Vice-Patrão do MTG/PR

- Movimento Tradicionalista Gaúcho do Paraná e Coordenador do IX Fenart -

Festival Nacional de Arte e Tradição, extensiva à Comissão Organizadora, pela

realização do XIII Rodeio Nacional de Carrfpeões, IX Festival de Arte e

Tradição Gaúcha - Fenart, III Jogos Tradicionalistas e VII Encontro de Jovens

Tradicionalistas, realizado em Pato Branco nos dias 25 a 28 de janeiro de

2007.

Nesses quatro dias Pato Branco recebeu mais de 10 mil

visitantes, gerando uma grande movimentação em hotéis, restaurantes e

comércio do município. O evento reuniu mais de 2.800 competidores em 114

modalidades, incluindo as áreas campeira, artística e esportiva. Participaram

representantes das federações do Mato Grosso do Sul, Mato Grosso, Rio

Grande do Sul, Santa Catarina, Paraná, São Paulo, Planalto Central e

Rondônia.

Rua Ararigbóia. 491 f. Fone: (46) 3224-2243 85505-030 Pato Branco Paraná
Site: WWW camaraoatobranco.com.br - e-mail: legislatjvo@wln.com br

A maior delegação de inscritos foi do Paraná, com 384 peões e

prendas; seguido de Santa Catarina, com 347. participantes inscritos e em

terceiro lugar ficou o Mato Grosso do Sul com 292 integrantes. A família com

maior número de participantes e que recebeu inclusive um troféu, foi a família

Capitânia do Mato Grosso, com 11 membros.

Dessa forma, a Câmara Municipal de Pato Branco parabeniza toda

a comissão organizadora pela grandiosidade e organização do evento que

destacou o nome da cidade de Pato Branco em nível nacional, demonstrando

ser uma cidade hospitaleira, organizada e de ótima infra-estrutura.

Nestes termos, pede deferimento.

Pato Branco, 6 de fevereiro de 2007.

Subscritores:

Bertani - PDT Marco A.

Osmar raun Sobrinho - PV

Rua Ararigbóia, 491 Fone: (46) 3224-2243 85505-030 Pato Branco
Site: www.camarapatobranco.com.br - e-mail: legislativo@wln.com.br

~'1.
Volmir Sabbi - PT

Paraná

08 Pato Branco, 3 e 4 de fevereiro de 2007 •GERAL•

Resultados do Rodeio Nacional de Campeões
O XIII Rodeio Nacional de Campeões, IX Festival de

Arte e Tradição Gaúcha (Fenart), III Jogos Tradicionalistas
e VII Encontro de Jovens Tradicionalistas, realizado em Pato
Branco, nos dias 25 a 28 de janeiro, recebeu mais de 2.800
competidores em 114 modalidades, incluindo as áreas
campeira, artística e esportiva. Somando os acompanhantes
e visitantes, mais de 10 mil tradicionalistas deslocaram-se
para o município. "Quinze dias antes do evento, não havia
mais vagas nos hotéis da cidade", informou Admar Corrêa
da Silva, coordenador geral da equipe organizadora do
Rodeio e 1 º vice-patrão do Movimento Tradicionalista
Gaúcho do Paraná (MTG-PR). Participaram neste ano repre­
sentantes das federações do Rio Grande do Sul, Santa
Catarina, Paraná, São Paulo, Mato Grosso do Sul, Mato Gros­
so, Planalto Central e Rondônia.

No Rodeio Nacional de Campeões, se destacou o nú-

)

mero de grupos de danças tradicionais. Foram 52 grupos,
além da participação pela primeira vez do MTG de
Rondônia, que trouxe, além dos concorrentes da campeira,
uma invernada de danças tradicionais da cidade de
Manaus, tendo como componentes peões e prendas natu­
rais do Amazonas.

Segundo a Confederação Brasileira da Tradição Gaú­
cha (CBTG), alguns números chamaram a atenção neste que,
sem dúvida, foi o maior evento tradicionalista do Brasil. A
maior delegação de inscritos foi do Paraná, com 384 peões
e prendas; seguido de Santa Catarina, com 347 participan­
tes inscritos e em terceiro lugar ficou o Mato Grosso do Sul
com 292 integrantes. A família com maior número de parti­
cipantes e que recebeu inclusive um troféu, foi a família
Capitânia do Mato Grosso, com 11 membros.

Admar Corrêa da Silva avaliou de forma positiva o
evento, apesar de alguns imprevistos. Ele ressaltou que
durante o rodeio não teve maiores problemas com brigas
e acidentes graves. "O show com João Luiz Corrêa, por
exemplo, reuniu mais de três mil pessoas e não teve ne­
nhuma briga", frisou.

Admar contou que os resultados apurados pela comis­
são avaliadora també1n não teve e1Tos, nem gerou algu1n
tipo de problema. As notas foram dadas conforme o desem­
penho do competidor.

"A recepção dos pato-branquenses também foi ótima.
Todos os visitantes se sentiram e1n casa em Pato Branco. Os
padrinhos também realizaram um bom trabalho. Temos que
agradecer o apoio da Prefeitura, que disponibilizou uma
ótima infra-estrutura no Parque de Exposições", observou.

Ad1nar revelou que no âtnbito econômico, deve ter cir­
culado em Pato Branco, durante o rodeio, mais de R$ l ,5
milhão, nos setores de hotéis, motéis, comércio e restauran­
tes. O público expectador não foi o esperado, disse Admar,
porque choveu naquele final de semana. Para o evento, de
modo geral, não representou problemas.

)

• Admar revelou
que no âmbito

econômico,
deve ter

circulado em
Pato Branco,

· durante o
rodeio, mais de

R$ 1,5 milhão

UI Jogos TracUcÍonalistas
1º lugar-Santa Catarí.na- 70 pontos ..
2º lugar- Rio G.r.ande.do Sul-60 pontos ·
3' lugar..: para~á ... 58 pontos

'}c1u'Rod~iÔNacional de Campeões
1' lugar...: Santa Catarina - 287 pontos
2' lugar-Paraná-193 pontos
3' lugar-Rio Grande do Sul-131 pontos

IX Festival Nacional de Arte e Tradição
1 ºlugar- Paraná - 132 pontos
2' lugar-Santa Catarina-93 pontos
3º lugar- Mato Grosso do Sul -43 pontos

!

1

l

1

1

!

Classificação do Paraná no .IX: Fenart 2007
Danças Mirins
1 ') MTG/PR.-CTG Estância Colorada
2") MTG/MS- CTG Chama Crioula

Danças 'Birivas . . _ .
1 ') MTG/SC - CTG Planalto Lágeano
2") MTG/SC - CTG Anita Gàribaldi
3')MTG/PR,-CTG fnctloJC?Sé

Intérprete lndividuàl Adulto Masculino
1') MTG/SC '--·Grupo de Arte e Cultura Ilha Xucra

.,2') lllfTG/PR - CTG Querência Santa Mônica

2") MTG/PR-' Estância Colorada
3') MTG/MS,. CTG Nova Queiência

Gáita Pfari'o Juvenil ·
3') MTG/MT-CTG Recordando os Pagos

D3nças Juvenil
.1') MTG/PR - CTG Estãnda Cólorada
20) MTG/MS-CTG Chama Crioula
3') MTG/PR -CTG Tarca Nativista·

Danças Adulto . . ..
1') MTG/MT-CTG Recordando os Pagos
2") MTG/SP - CPF Lanceiros da Liberdade
3').MTG/PR-CTG fogo d~ Chão

J;>_eclainaÇão Adulto MaScUJino
1").MTGIMS-CTG Tropeiro Velho .
2°) MTG/MS - CTG Querência da Saudade

. 3') MTG/PR -CTG Tarcà.Naüvista

··Óeclamaç_ão Ju~enit ·peminin_o
1 ') MTG/PR - C.1\l Estãnc~ Colorada.
2') MTGÍMT-: CTG Recqrdando _Ós Pagos ·
3") MTG/SC - CTG Vaqueanos do ~ste . - . - ,. ._ ... ' ' ,· .

3') M1fG/SC .-CTG Coxilha do Quero-Quero

lf)~é~Í>ret8 .. tndiv.ici'~~l ··Mirim ·M~sculino
1') MTG/PR -<:;TG Ouerênciá Nova ·
2') MTGIPR '-CTG Ta.-ca Nativista
3') MTG/SC - CtG F>.idro R~ymurtcio
lntérptete.'lndiV:iduar ·Juvenil ,:Masculino
1') MT.GiSC ,+ ÇíG Porteira do Pinhal .

.· 2').MTG/PR ,,CCJG Est~ncia Colorada :
3') MTG/PR,, éTGPortelrados Mimicíplos
·'·' •'·. ' ·' ., ' .•. :... ...... . '' ., .'•.',

DanÇas Xiru OeclamaÇão Xiru Feminino Violã() Adult<;> . _ ,_,,, !, .. .. -~- , .:-

10) MTG/pR-CTG Querência Santa Mônica .. .1') MTGÍPR .,-CTG Tarca Nativista . 1') MTG/SC:-. CIG Queiênciado Chimarrão.
20) MTGiSC ,-.Grupo de Arte e Cunura Ilha Xucrá 2') MTG/SC_.- GruPo deArte __ e Cultu@ Ilha l\ucra . 2jJ:.\JJllSC"'.,.CIJS.Rli\naltóÜgeane; .••..•.•. •

·· 3'JMTGIMT'-"·c1G R~cor<ián'cf6·1í~Pã'!ios · · --':!")'ilíliô1sé =.étcH5s i>ijiánôs. · · · · · 3') MTG/PR -'-cCTG ouerência santa Mõnica

Melhor En:trada Xir.Ú' , ,
1 ") MTG/PR e. CTG Estância Colorllda
2') MTGcMS - .CTG No~a Qoerência , .
3') MTG/PR :- CT(;l Querência Santa Mõnica

Melhor Saída xrru
1') MTG/Í'R-CTG Queiência Santa M_ôniéà
2") MTG/MS -' CTG Nevá Querêni:ia ...
3') MTG/MS- CTG Farróupilha

Melhor Saída Juvenil
1"} MTG/MS - CTG Querência dá Saudade
2")· MTG/MT- CTG Porteira da A~nia
3") MTG/PR - CTG Tarca Nativista

Melhor Saída Mirim
1') MTG/PR -CTG Estãncia Colorada
2') MTG/MS - CTG Querência da Saudade
3') FTG/PC - CTG Estf(ncia Gaticha do Planalto

Melhor Entrada l'Áir_i.\i
1 ") MTG/PR - CTG Estância Colorada . ' .
2') MTG/MT - CTG ReC()rdando os Pagos
3') MTG/PR - CTG Campos de Palmas

Melhor Saída Juvenil
1') MTG/MS - CTG Querência da Saudade
2')_ M_NTG/MT-, CTG Porteira da Amazônia
3') MTG/PR - CTG Tarca Nativista

ChUla Juvenil
1') MTG/PR - CTG Se pê Tiarajú
20) MTG/PR - CTG Querência Santa Mônica
3') MTG/SP- CPF Lan<;eiros da .Liberdade

Chula Mirim
1') FTG-PC-.CTG Estância Gaúcha-do Planalto
20) MTG/SC -CTG Planalto Lageano
3') MTG/PR - CTG estãncia Colorada

D_~cíarilaÇão Juverih 'M3~c_u'ii_no . _
1º) MTGISP '-- CTGSaudádes da. Q4erênciâ
2") MTG/PR - CTG RinCão Sulino .
3') MTG/SC - CTG Porteira do Pinhal ·

Cau.so .
· 1') MTG/PR-CTG Sinuelo da S_audade

2º) MTG/MS - CTG Queiêni;ia da Saudade
3") FTG/PC - CTG Jayme Caétano Bra_un

TroVa de Martelo .
i') MTG/PR - CTG Rodeio da Tradição
'2') MTG/SC.:. CTG Planal_to Lageano
3') MTG/MT - CTG Herança Nativa

Trova Mi Maior_
1') MTG/SC-CTG Planalto Lageano
2') MTG/SP - CTG Barbosa Lessa
3') MTG/PR- CTG Rodeio da Tradição

tiltérprete lndivid~al X:i_ru Feminii:io
1') MTG/SC-CTGAmizade Sem Fronteira
20) MTG/SP -: Ass. Cultural GeL Antonio S. Netto
3') MTG/PR - CTG Guardião do Pago .

l_ntérprete ·Individual Mirim Fe_minino
t') MTG/PR -CTG Campos de Palmas
2') MTG/MS - CTG Tropeiros da Querência
3') MTG/MS -CTG Tropeiros da Querêricia

Intérprete Individual Juvenil Feminino
1') MTG/SC -CTG Coxilha do Quero-Quero
2') MTG/PR - CTG Tarca Nativista
3') MTG/PR -CTG Chama Crioula

Intérprete Individual Adulto Feminino
1 ') MTG/SC - CTG Porteira Aberta
2') MTG/PR -CTG Tarca Nativista .
3') MTG/PR - CTG Querência Santa Mónica

!'aita Plano Xlru .. . .. . . •
1º) FTG/PC :::cm Queiêncláê!o RidVerde
2•) MTGli>R -éTG Querência Santa Mõnica
3') MTG/MT - CTG Herança Nativa .

G~ita Botãp -1c .de s Baixos Xiru
1')MT.<3/PR-:-CTG Sentinela da Frpnteira ·
20) MTG/SC - CTG.Ahita Garibaldi

-3') FTG/PC '-CTGQuerência do Rio Verde .

Ga.ita Piano Mirim
1°) MTG/PR-CTG Mandirituba

.1')MTG/PR-CTG Chaleira Pre!;l
. ·io)'MTG/SC -CTG Pedro Raymundo
. 3') MTG/Mt - qG Recordand_o os Pagos

Gaita Plano Adulto . . · • · ·
1') MTG/SC - CTG Anita Garibaldi ·

. · .. 20) MTG/PR -, CTG XV de Julho
' · , 3") MTG/MS :- CTG T(opeino Velho

.Gaita BQtão +.de 8. BaixÍ>s Adulto
• 1') MTGif'R -,_ CTG Sinuelo_ da Fronteira
20) MTG/SC -CTG Anif<! Garibaldí ..

. 3") MTG/SC -CTG Vaquean_os do Oeste

Gaita Bl>tão·+·11-eaiífüs>1dulto ·
· 1·) MTGÍPR -CTG QuerênciaAmada
2") MTG/PR -CTG Es!ãncia Colol)lda
3') M'f G/S<(-CTG Planalto Lag0a~o

-· Ga'i' SàtãO até a.· BaixoS~ XirÚ .
1') MTG/PR -CTG EstãQcia Colorada
20) MTG/MT -CTG Porteira da Amazônia
3') MTG/PR .-CTG Guârdião do Pago

Gaita àotão até 8 Baixos Adulto
1~) MTG/PR-CTG Rodeió d.a Tradição
2") MTG/PR - CTG estância Colorada
3') FTG/PC - CTG Jayme_C~°.ta~~a.rá_'.!~.